
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUINTA-FEIRA, 08-05-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 367

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.947, DE 07 DE MAIO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil 
reais) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto à Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 
conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MAIO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.947, DE 07 DE MAIO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO EXCESSO 

02.602.164820096.1.018000 485 4490.51.00 170401 400.000,00 

02.604.267820049.2.054000 530 3390.30.00 170401 300.000,00 

02.600.154520033.2.047000 399 3390.30.00 170401 100.000,00 

Totais em R$ 800.000,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA, 08-05-2025 - ANO III - EDIÇÃO 367 - PÁGINA 1



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUINTA-FEIRA, 08-05-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 367

ANEXO-COMPLEMENTAR - DECRETO  4.947/25  DE CRÉDITO ADICIONAL

MEMÓRIA DE CÁLCULO - PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - RECEITA - FEDERAL - 170401

DECRETO 4.898/25 - FONTE DE RECURSOS - 170401 - ROYALTIES FEDERAL

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita - Royalties Federal - (170401)

Janeiro a Abril/24 Maio a Dezembro/24 TOTAL

Previsão 5.377.922,00 10.755.844,00 16.133.766,00

Arrecadação 5.585.064,90 11.570.467,47 17.155.532,37

Janeiro a Abril/25 Maio a Dezembro/25 TOTAL Média Maio/25 a Dez/25

Previsão 5.374.335,07 10.748.670,13 16.123.005,20

Arrecadação 6.368.872,83 11.959.560,20 18.328.433,03 1.494.945,03

OBS: O critério utilizado para cálculo da tendência do exercício para o período de  Maio/25 a Dez/25 seria a média das Receitas dos últimos 12 meses.

Onde se depreende que a média  no período de Maio/25 a Dez/25 teria sido de R$ 1.494.945,03.

R$

  Maio/24 a Dez/24 11.570.467,47

Janeiro/25 a Abril/25 (A) 6.368.872,83 Média Maio/25 a Dez/25 1.494.945,03 Valor utilizado

Total: 17.939.340,30

Média Mensal : (12 meses) 1.494.945,03

Cálculo Provável do Excesso de Arrecadação da Receita (170401) - Royalties-Federal

Receita Total Orçada 16.123.005,20

Receita Arrecadada + Tendência do Exercício: 18.328.433,03

Provável Excesso de Arrecadação 2.205.427,83

(-) Créditos Adicionais  Abertos até 07/05/2025 16.873.005,20

(+) Créditos Ad.  Abertos por Superávit Financ. até 07/05/2025 0,00

Provável saldo de Excesso de Arrec. a utilizar: 1.455.427,83

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA, 08-05-2025 - ANO III - EDIÇÃO 367 - PÁGINA 2


